
موزه، راهی برای غلبه 
بر  اتلاف سرمایه های ملی

ویژه نامه «شرق» برای روز جهانی موزه

یادداشتی از سیداحمد محیط طباطبایی

ســی ام اردیبهشــت ماه مصادف بــا ابلاغ 
سیاست های کلی جمعیت، روز ملی جمعیت 
نام گذاری شــده اســت. اهمیت این موضوع و 
معضل تغییر ســاختار جمعیت انگیزه ای برای 
ارزیابــی قانون حمایــت از خانــواده و جوانی 
جمیعت شــد که در یک پایان نامه کارشناســی 
ارشد در دانشــگاه تهران از ســوی نویسندگان 
این مقاله به انجام رســیده است. مقاله حاضر 
چکیده ای از آن تحقیق اســت. ایــن ارزیابی با 
اســتفاده از مدل ممیزی اجتماعــی و رویکرد 
ارزیابی حین اجرای یک سیاســت انجام شــده 
اســت. براســاس این مدل، نتایج سیاســتی یا 
پیامدی از «ورودی های نامناسب» سیاستی اند یا 
حاصل «فرایندهای انحرافی» هستند که منابع 
و خدمــات را از گروه های هدف دور می کنند. با 
توجه به این دو مؤلفه بــا افرادی که مخاطب 
قانــون جوانی جمعیــت در مــواد مربوط به 
فرزندآوری بــوده، مصاحبه های عمیقی انجام 
شد. نتایج تحقیق درباره شاخص «ورودی های 
نامناسب سیاســتی» نشان می دهد که به دلیل 
کافی نبــودن مشــوق های مالی در مقایســه با 
شــرایط اقتصادی، دربرنگرفتن نیازهای اساسی 
فرزنــدآوری و محتوای ناکارآمد سیاســت های 
فرهنگی، این سیاســت نتوانســته  است بر روی 
نگرش مربوط به فرزندآوری تأثیر داشــته  باشد. 
در واقــع هزینه های دوران بــارداری و زایمان، 
هزینه هــای نگهداری فرزند در بــدو تولد مانند 
شیرخشــک، پوشــک و الزامات دیگــری مانند 
مســکن و هزینه های دیگر فرزند در آینده بسیار 
بیشتر از مبلغ وامی اســت که برای تولد فرزند 
داده می شــود. به همین خاطر تأثیــری بر روی 
مخاطبان نگذاشــته  اســت. همچنیــن قانون، 
نیازهای اساســی را که دغدغه والدین هستند، 
نیز در بر نگرفته  اســت. دوران بــارداری هزینه 
زیــادی مانند هزینه ویزیت پزشــک متخصص، 
سونوگرافی و تغذیه مخصوص دوران بارداری 
را بــه خانواده هــا تحمیــل می کند. از ســوی 
دیگر هزینه زایمان در زمــان انجام این تحقیق 
(نیمه نخست ســال ۱۴۰۲) در بیمارستان های 
در  و  میلیــون   ۱۵ بــه  نیمه خصوصــی 
بیمارستان های خصوصی به ۲۰ میلیون برآورد 
شده است. هرچند زایمان طبیعی در بیمارستان 
دولتی رایگان اســت، اما تجربه زیســته زنان از 
برخوردهای نامناســب در این بیمارســتان ها و 
خلأ برخی امکانات موجب می شــود که کمتر 
به این بیمارستان ها مراجعه کنند. با وجود این 
هزینه ها، تمهیداتی برای آن لحاظ نشده  است. 
از ســوی دیگر، سیاســت های مربوط به مراکز 
نگهداری کودکان ضعیف ارزیابی شــده  است، 
به گونه ای که زنان خانه دار نادیده گرفته شــده 
و تنها دســتگاه های اداری موظــف به احداث 
مهدکودک شــده اند که در اکثر این سازمان ها و 
نهادها نیز هنوز اقدامی انجام نشــده اســت. با 
وجــود هزینه زیاد مهدکودک و خانه بازی عملا 
زنان خانه دار کــه نزدیک به ۸۵ درصد جامعه 
زنان را تشکیل می دهند، نادیده گرفته شده اند و 
چندان امکان استفاده از این محیط ها را ندارند. 
این در حالی اســت که مشــکلات نگهداری از 
فرزند به صورت شــبانه روزی و نداشــتن وقت 
اختصاصی بــرای زنان بر ترجیحات فرزندآوری 
آنان تأثیر بسیار زیادی می گذارد. از سوی دیگر 
همراهی و مشــارکت مردان به عنوان عامل 
مهمی در تصمیم بــه فرزندآوری به ویژه در 
فرزند دوم و سوم است، اما با توجه به این 
اهمیــت، قانون در قبال مرخصی والدشــدن 
برای پدران سکوت کرده  است، بنابراین جای 
خالی مرخصی های منعطف تری برای مردان 
دیده می شــود. مواد مربوط به سیاست های 
فرهنگــی نیــز در باتلاق عوامــل ناکارآمدی 
سیاست های فرهنگی مانند کلی گویی و خلأ 
جایگاه تحقیقات در این حیطه گرفتار شــده 
و نتوانســته به گره های ذهنی افراد پاســخ 
دهــد و بر ناخودآگاه آنــان تأثیر بگذارد. در 
بعد فرایندهای سیاستی نیز به علت برخورد 
سلیقه ای دســتگاه های مجری مانند بانک ها 
انحــراف از منابــع رخ داده و گزارش هــای 
میدانی حاکی از آن است که منابع مربوطه 
برای وام هــای ازدواج و فرزندآوری به خوبی 
اختصاص داده نمی شود. به همین دلیل حتی 
اگــر وام فرزندآوری می توانســت تأثیر مثبتی 
بر روی نگرش افراد داشــته  باشــد، بانک ها 
با سخت گرفتن شرایط وام دادن برخلاف متن 
قانون، مســیر دریافت وام را دشوار کرده اند. 
به همین خاطر از تأثیر سیاســت کاســته  شده  
است. مسئله مهم دیگر رفتار منفی مسئولان 
ادارات و ســازمان ها اســت که افراد هنگام 
استفاده از تسهیلات با آن مواجه می شوند. 
تســهیلاتی ماننــد مرخصی فرزنــدآوری در 
دانشــگاه، آمــوزش مجــازی برای مــادران 
دارای فرزند زیر دو ســال و کاهش ســاعت 
کاری برای مادران و کاهش شــیفت شــب 
برای دانشجویان پزشکی تسهیلات کم وبیش 

راه گشایی اســت اما هنگامی که 
افراد با رفتارهــای منفی مواجه 
می شــوند، ترجیح می دهند که از 

این تسهیلات استفاده نکنند. 

ســرمـقـالـه

ارزیابی قانون حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت

یکشنبه ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳
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۱۹ می ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۸۳۷
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــاگزارش «شرق» از مذاکرات چراغ خاموش تهران – واشنگتن در مسقط به موازات گزارش سالانه آژانستلاش  برای کنترل بحران
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یکی از مهم ترین وظایف دولت ها دفاع از منافع 
ملی و حقــوق ملت در محاکــم بین المللی و 
تثبیت حق حاکمیت آن بر عرصه هایی است که 
ممکن اســت مدعیان دیگری نیز داشته  باشند. 
مناطق مرزی مورد اختلاف، آب های سرزمینی، 
جزایر و معادن بستر دریاها از این جمله هستند. 
دولت باید با بهره گیــری از تمام ظرفیت و توان 
خود در مقام وکیل شهروندان، از این حقوق دفاع 
کند و اجازه تضییع حقوق ملت را به نفع ملت ها 
و دولت های دیگر ندهد. بی تردید موفقیت پایدار 
در این میدان هوشیاری و ظرافت فوق العاده ای 
را طلب می کند. مروری بر یک واقعه تاریخی به 

روشن شدن بیشتر صورت مسئله کمک می کند.
در ســال ۱۳۱۰ در دوران پهلــوی اول توافقی 
بین دولــت ایــران و دولت ترکیه انجام شــد 
که در نتیجــه آن منطقه ای به وســعت ۸۰۰ 
کیلومترمربع در شــرق کوهســتان آرارات به 
کشور ترکیه واگذار شد. اهمیت استراتژیک این 
منطقه که اینک به انگشــت آتاتورک معروف 
شده، شــاید در آن دوران چندان بر دولتمردان 
ایران مکشــوف نبود، امــا اینک همین منطقه 
کوچک نقشی بسیار مهم در سیاست منطقه ای 
ترکیــه برعهــده  دارد و شــانس موفقیت این 
کشور در پیشبرد برنامه های سیاسی، امنیتی و 
اقتصادی اش را دوچندان کرده  و البته به همان 
میزان برای طرف ایرانی دردســر آفریده  است. 
در دوران پهلوی دوم نیز توافق بر سر واگذاری 
منافع هیرمند به طرف افغان شگفتی اسداالله 
علم، مشــاور ارشد شــاه را برانگیخته  بود. در 
سال های گذشته بحث بر سر میادین نفت و گاز 
مشترک با همسایگان و چگونگی دفاع از منافع 
ملی همواره در رسانه ها جریان داشته و توجه 
کارشناســان و اهل نظر را به خود جلب کرده  
اســت، به ویژه ســرعت عمل قطر در برداشت 

از پــارس جنوبــی در مقایســه با 
تعلل بیش از انــدازه طرف ایرانی 
همواره نگرانــی صاحب نظران را 

برمی انگیخت. 

یـادداشـت

منافع ملی، میدان گازی آرش 
و باقی قضایا
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در «شرق» امروز  می خوانید:   راه آهن رشت_ آستارا گرفتار بوروکراسی    متهمان سیاسی از محاکم امنیتی  رها خواهند شد؟   بودجه ۳ میلیارد  یورویی برای انسداد مرزهای شرق کشور

در صفحه ۳ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

آغاز پروسه کوچک نمایی فساد در فوتبال

نشست کشورهای اتحادیه عرب باز هم با نگاه
 به جزایر سه گانه ایرانی انتقادات زیادی را برانگیخت

آخرین اخبار از سیل در استان خراسان رضوی:

یادداشتی درباره   کتاب  «بشو آن  کس که هستی»
 از ژاک آتالی

فقط ۷۵ سکه برای رشوه؟

۱۲ کشته و ۳ مفقودی از 
روز نخست سیل به جا ماند

زهرا خوشکام کنار 
علی حاتمی آرام گرفت

تکرار ادعای واهی

رخداد، درنگ، مسیر

معمای اهلیت سنجی 
دولت در واگذاری 

مدیریت خودروسازها  ؟

۹

۱۰

۱۲

۱۱

۴

۳

زهره حسنی سعدی . کیومرث اشتریان

نگاه متفاوت به دوران کرونا
یادداشت

برای نخســتین بار در شــهر ووهان چین پس از اینکه مردم بدون علت 
مشخصی دچار سینه پهلو شدند و واکســن ها و درمان ها مؤثر واقع نشدند، 
پزشــکان وجود ویروس کرونا را شناســایی و اعلام کردنــد. آنچه به عنوان 
یک مشــکل بهداشــتی در چین خودنمایــی کرد، به زودی بــه یک بیماری 
همه گیر جهانی تبدیل شــد. بحران جهانی کرونــا، باعث تعطیلی هم زمان 
بسیاری از مشــاغل در سراسر جهان شــد و اقتصاد جهانی را دچار اختلال 
کرد. کارشناســان با در نظر گرفتن برخی از معیارها، خسارت های اقتصادی 
ناشــی از فراگیری کووید را با زیان های برگرفته از رکود بزرگ در سال ۱۹۲۹ 
مقایسه می کردند. عواقب اجتماعی و روان شناختی کرونا مانند ترس و انزوا 
برای مدت ها در زندگی روزمره بشــر باقی ماند. در دوران کرونا بســیاری از 
مــردم توافق کردند که خــود را برای مدت طولانی منــزوی کنند. از طریق 
رایانه یا لپ تاپ خود، کار کنند و به صورت غیرحضوری در جلســات حاضر 
شوند. ظرف مدت کوتاهی شرکت ها، سیاست هایی را تغییر دادند که به طور 

معمول تجدیدنظر درباره آنها سال ها به طول می انجامید.
هرچند می توان مسئله شیوع بیماری کرونا و آثار و تبعات آن را از زوایای 
مختلف بررســی و تحلیل کرد، ولی نحوه برخورد کشــورها و مقامات آنها 

برای مهار این ویروس می تواند آموزنده باشد.
اکنون که مردم دنیا، جهان گیری کرونا را تجربه کرده اند، این امر روشــن 
شــده که آنان باید به نظر متخصصان گــوش فرامی دادند. اما این موضوع 
دقیقا آن چیزی نبود که اتفاق افتاد. البته برخی از کشورها به ویژه کشورهای 
آســیای شــرقی نظرات علمی صاحب نظــران را به گونه ای شایســته ارج 
نهادند. پاسخ بی عیب و نقص تایوان به جهان گیری کرونا که توسط معاون 
رئیس جمهور آن کشــور که متخصص اپیدمیولوژی فارغ التحصیل دانشگاه 
جان هاپکینز اســت و قبلا هم تایوان را در شــیوع بیماری سارس به عنوان 
وزیر بهداشــت به خوبی هدایت کرد، نمونــه ای از این احترام به اقتدار علم 

در آسیای شرقی است.
در ســوی دیگر دنیا و در قاره اروپا، نخســت وزیر یونان هنگامی که از او 
سؤال شد دلیل موفقیت او در مقابله با شیوع ویروس کرونا چه بوده است، 

پاسخ داد: به نظر متخصصان گوش دادیم.
آلمان نیز با بهره مندی از سبک و سیاق خردورزانه آنگلا مرکل، رویکردی 
علمــی و هوشــیارانه و مبتنی بر واقعیــت را در مقابله بــا کووید برگزید و 

توانست عملکردی موفق را در کارنامه مدیریتی خود به ثبت برساند.
اما کشــورهایی نیز وجود داشتند که دولتمردان توصیه های متخصصان 
پزشــکی را زیر ســؤال برده و در بعضی از موارد از رعایــت آنها خودداری 
می کردند. در مکزیک آندرس مانوئل لوپز اوبرادور رئیس جمهور این کشــور 
مــردم را به بیرون آمدن از خانه ها، شــرکت در تجمعات، دســت دادن و در 
آغوش گرفتن یکدیگر تشویق می کرد، این امور درست در تضاد با توصیه های 
مقامات بهداشتی عمومی کشور بود. لوپز اوبرادور از مکزیکی ها خواست که 
به زندگی عادی خود ادامه داده و خوشحال و خوش بین باشند، گویی تفکر 

مثبت می تواند ویروس را شکست دهد.

فرید زکریا در کتاب «ده درس برای جهان پس از کرونا» یادآور می شود که 
در مارس ۲۰۱۶ هنگامی که دونالد ترامپ نامزدی خود برای ریاست جمهوری 
آمریکا را اعلام کرد از او این ســؤال شــد که با کدام کارشناســان سیاســت 
خارجی مشورت می کند؟ او پاسخ داد: من با خودم، فرد شماره یک، مشورت 
می کنم چون مغز بســیار خوبی دارم. او خاطرنشــان کرد مشاور اصلی من، 
خودم هستم و غریزه ذاتی خوبی برای جمیع امور دارم. او بعدا توضیح داد 
که چرا به متخصصان اعتماد ندارد. او گفت: متخصصان وحشتناک هستند، 
به این اوضاع آشــفته ای که متخصصان ایجــاد کرده اند، نگاه کنید؛ افتضاح 
اســت. پس از ظهور علائم کرونا در ایالات متحده، دونالد ترامپ به حامیان 
جنبش های راســت افراطی اعلام کرد که بــه نظر او ایالت های دموکرات از 
استبداد آشکار فرمانداران دموکرات خود در رنج و عذاب هستند. او ماه ها از 
اســتفاده ماسک در جلسات و در اجتماعات خودداری می کرد و این مطلب 
را القا می کرد که زدن ماســک کار لیبرال های ضعیف اســت. او نسخه های 
مشکوک پزشکی خود را تجویز می کرد که مقامات بهداشتی عمومی دولت 
ایالات متحده با اکثر آنها مخالف بودند. ترامپ از هیدروکســی کلروکین که 
داروی مالاریاست به عنوان یک تغییردهنده بازی نام برد و در ماه می  ۲۰۲۰ 
اعلام کرد که بیش از یک هفته اســت که شــخصا آن را مصرف می کند. در 
حالی که کارشناســان هشــدار داده بودند مصرف این دارو می تواند کشنده 
باشــد. او درباره این دارو چنین گفت: من از بابت مصرف این دارو احســاس 
خوبی دارم، این تمام چیزی اســت که می خواهم بگویم، فقط یک احساس 

خوب. می دانید که من یک انسان باهوش هستم.
آمریکا با بیش از یک میلیون کشــته بیشــترین تعــداد تلفات را در میان 
کشــورهای جهان به نــام خود ثبت کرد. کرونا با تمام رعب و وحشــتی که 
ایجــاد کرد و در کنــار تلفات بی شــمار و زیان ها و خســارت هایی که برای 
جهانیــان به همراه داشــت درس هــا و عبرت هایی را نیز به جا گذاشــت. 
کشــورهایی توانســتند از تونل وحشت کرونا با خســارت و صدمات کمتری 
عبــور کنند که مســئولان و مقامات آنهــا پیوندی محکم بــا متخصصان و 
کارشناســان برقرار کردند. دولتمردانی که توصیه های صاحب نظران را ارج 
نهادند، توانســتند به گونه ای شایسته تر بر مصائب کرونا غلبه کنند. توجه به 
توصیه های صاحبان خرد و متخصصین امور می تواند راهگشــای مشکلات 

و تنگناهای مختلف باشد.
هــر فرد در زندگی روزمره خود با مشــکلات متعددی مواجه می شــود. 

شخصی که مبتلا به بیماری می شود می تواند یا خوددرمانی کند  یا از توصیه 
های پزشــک اســتفاده کند. افراد به طور مســتمر به دانش متخصصان در 
امور متعدد (مانند مکانیک، برق کار، مهندس، وکیل، پزشک و...) نیازمندند. 
بهره مندی از دانش نخبگان، مســیر را برای فائق آمدن بر مشــکلات فراهم 
می کند. در سطح جهانی، کشورهایی توانسته اند مسیر پیشرفت و توسعه را 
بپیمایند که پیوند مستحکمی میان دولتمردان و متخصصان ایجاد کرده اند.

اقتصاد ایران سال هاســت با مشــکلات متعددی عجین و آمیخته شده 
است. کســری بودجه مزمن، تورم های بالای تثبیت شده، جهش های مداوم 
نرخ ارز، ناترازی ماندگار سیســتم بانکی، گسترش فعالیت های سوداگرانه و 
غیرمولد، قیمت گذاری دســتوری و تکلیفی از سوی دولت، دخالت بیش از 
حــد دولت در اقتصاد و تنگ شــدن عرصه فعالیت بــرای بخش خصوصی 
و... از مصادیق شرایط نابسامان اقتصاد ایران است. بی شک دولت ها، نقش 
اصلــی و تعیین کننده در تصمیمات اقتصادی را ایفا می کنند. سیاســت های 
پولی، ارزی و سیاســت های مالی دولت آثار قابل ملاحظه ای بر بدنه اقتصاد 
می گذارد. به عبارتی سیاست گذاران و تصمیم گیران اقتصادی در خط مقدم 
جبهــه اقتصادی قرار دارنــد. آنها به عنوان فرماندهان اقتصادی شــناخته 
می شــوند و ســایر فعالان اقتصادی از تصمیمــات آنها تبعیــت می کنند. 
فرمانده موفق فردی اســت که در مواقع بحرانی، تصمیمات شایسته و بجا 
اخذ کند. گرفتن تصمیمات مفید و ســودمند نیازمند تبادل نظر و مشــورت 
با ســایر متخصصان و کارشناســان اســت. طی ســال های گذشــته غالب 
تصمیمات اقتصادی به دور از فضای کارشناســی و بدون تعامل با نخبگان 
این حوزه گرفته شــده است. هر دولتی که در رأس امور قرار می گیرد تنها با 
نخبگان اقتصادی معاشــرت می کند که صرفا از نظر دیدگاه سیاســی با آن 
دولت وجه اشــتراک داشته باشــند. فضای اقتصادی ایران به شدت تابعی 
از فضای سیاســی اســت. حال این خطــر وجود دارد که هــر میزان فضای 
سیاسی انحصاری تر و غیرمنعطف تر شــود، به تبع آن ساختار اقتصادی نیز 
غیرمولدتر و ناکارآمدتر شــود. کنارگذاشتن جانبداری های حزبی و سیاسی و 
گشــودن درهای بسته به روی افکار و اندیشه های خلاق و سودمند می تواند 

دستاوردهای درخور به ارمغان بیاورد.
ســخن آخر اینکه تصمیمات ما در بسیاری از حوزه ها، زمانی مثمرثمر 
خواهد بــود که در ارتباط با متخصصان امور گرفته شــده باشــد. پیوند 
میــان تصمیم گیران و صاحب نظران امری حیاتی در پیشــبرد موفق امور 
اســت. هرچند نظر صاحبان ایده مخالف با تصمیم گیران باشــد. داشتن 
محیطــی ایدئال کــه در آن تصمیمات اقتصــادی در تعامل و تبادل نظر 
با اندیشــمندان و فعالان اقتصادی گرفته شود، نیازمند ساختار اقتصادی 
منعطف، غیرانحصاری و رقابتی اســت. به گفتــه داگلاس نورث، برنده 
جایــزه نوبل اقتصاد، از آنجایی که ســاختارهای اقتصادی، منشــعب از 
ساختارهای سیاســی است، بنابراین وجود ســاختارهای سیاسی فراگیر، 
چندوجهی و رقابتی، لازمه خلق ســازمان های اقتصادی، غیرانحصاری، 

مولد و خلاق است.
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